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KOMPOZITSIYA XUSUSIYATLARI VA KOMPOZITSIYA VOSITALARI 

 

Ergasheva Marziya Ramazonovna 

Buxoro Muhandislik Texnologiya Instituti 

Tikuvchilik sanoatida innovatsion texnologiyalar kafedrasi katta o„qituvchisi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada kompozitsiya xususiyatlari va kompozitsiya vositalari 

haqida juda yaxshi ma‟lumotlar yozilgan Kompozitsion  markaz, kiyimdagi rang va faktura, 

dekor haqida tushunchaga ega bo„lib, yangi uslublar bilan uyg„unlikda juda ajoyib kiyimlarni 

yaratishda ko„mak beradi, deb o„ylayman. 

Kalit so„zlar: Kompozitsiya, simmetriya, assimmetriya, kontrast, lif. 

 

Kompozitsiya (lotincha “composition”) - muayyan g„oyaga muvofiq turli qismlarni bir 

butunga birlashtirish, biriktirishni anglatadi. Tasviriy san‟atda kompozitsion rasm tekisligi va 

tasvirining to„g„ri munosabatlaridir. 

Gap odam gavdasi tuzilishi bilan bog„liq narsalar haqida bo„lgani uchun bunda shaklning 

odam figurasi va fazo bilan o„zaro ta‟siri muhim shartdir. Bu o„zaro ta‟sir xarakteri eng avvalo 

simmetriya yoki asimmetriya bilan aniqlanadi. 

Simmetriya - bu shakl holatini 

aniqlovchi kompozitsiyaning eng yorqin va 

ko„zga tashlanuvchi xususiyatlaridan biri, 

bu shakl tashkil etuvchi vosita, va nihoyat, 

bu kompozitsiyaning eng faol qonuniyati. 

Ma‟lum bir nuqta, o„q yoki tekislikka 

nisbatan bir xil joylashgan figuraning bir xil 

elementlari simmetrik bo„ladi. Figuraning 

markaz, o„q yoki tekislik atrofida 

burilishida simmetrik elementlar to„liq 

mos keladi. Simmetriya libosda odam 

figurasi simmetrik shaklining qobig„i sifatida kompozitsiyaning yaxlitligi va badiiy ifodaliligiga 

erishishning muhim vositalaridan biri. 

Simmetriyaning turli xillari mavjud: oynali, markaziy, tekislikli, o„qli va hokazo. 

Amaliyotda loyihalashtiruvchi ko„p uchratadigan simmetriya xususiyatlaridan biri simmetrik 

shakllarda nosimmetriyaning namoyon bo„lishidir. Simmetriyadan cheklanish shaklning 

buzilishi degani emas. 

Asimmetrik elementni ratsional kompanovkalashda keyingisi qolgan hajm bilan uzviy 

bog„lanadi hamda kompozitsion muvozanatga erishiladi, umuman, simmetrik kompozitsiya 

nozik o„ziga xoslikka va ajiblikka ega bo„la oladi. Asimmetrik shakl ham, agarda uning asosida 

birgalikda asimmetrik shaklning kompozitsion muvozanatini aniqlovchi ma‟lum qonuniyatlar 

yotsa, yuqori tashkil etilgan bo„la oladi. Asimmetriya kompozitsiyaning o„ziga xos prinsipi 

sifatida xizmat qila oladi. Asimmetrik kompozitsiya odatda yechim, dinamiklikni qayd etish 

uchun qo„llanadi. Simmetrik shakl yaxlitligining asosiy sharti - bu uning kompozitsion 
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barqarorligidir. Simmetriya va asimmetriyaning mohirona qo„llanishi turli-tuman poyabzal, 

libos modellarini yaratishga imkon beradi. 

 
Mahsulot shakli barcha elementlarining birligi, ya‟ni ularning mosligi va bog„liqligi 

kompozitsiyaning muhim xususiyati va vositasi hamda uning mavjudligi shartlaridan biridir. 

Birlik libos kompozitsiyasi xususiyati sifatida san‟atning barcha turlari va janrlarida namoyon 

bo„ladi. 

Sanoat mahsuloti shaklining badiiy loyihalashdagi yaxlitligi, konstruktiv yechimi va uning 

kompozitsion aks ettirilishi bilan bog„liqligi mantiqi va uzviyligini aks ettiradi. Yaxlitlik 

kompozit siyaning boshqa muhim xususiyati - o„zaro bog„liqlik bilan bog„liqdir (natija va sabab 

kabi). Poyabzal, libos va hokazolarning har qanday kompozitsiyasiga asosiy, kam ahamiyatli va 

ikkinchi darajali elementlarning o„zaro bog„liqligiga asoslangan ma‟lum tizim sifatida qaralishi 

mumkin. Shakl elementlari o„zaro kontrast, nyuans va o„xshashlik prinsipi bo„yicha 

muvofiqlashishi mumkin. 

Kontrast - shaklda qarama-qarshilik, turli xil bog„lanishning ko„rinishi. Bu qarama-

qarshilik aql bo„yicha, rang, hajm darajasi, taranglik darajasi bo„yicha amalga oshirilishi 

mumkin. Kontrastlikni yasatishda va sport modellari yechimlarida qo„llash yaxshiroq. 

O„xshashlik - poyabzal, libos kompozitsiyasida turli variatsiyalarda rivojlanuvchi, 

takrorlanuvchi bir elementning takrorlanishi. 

Nyuans kontrastdan o„xshashlikka o„tish holatidir, u elementlar o„rtasida qo„shimcha, 

jozibali bog„lanishlar yaratadi, bu bilan yechim uyg„unligiga yordam beradi. Shakl 

elementlarining nyuansli ishlanishi shaklning aniq kontrast yechimida yengil dekor 

kompozitsiya g„oyasini aniq ajratib ko„rsatadi. 

Kompozitsion tashkil etilgan shakl (libosning, poyabzalning, sumkaning yoki umuman 

libosning) o„z asosiy qismiga yoki kompozitsion markazga ega bo„lib, boshqa tobe qismlar 

unga bo„ysunadi. Asosiy qism - hamma elementlar o„rtasidagi asosiy, muhim bog„lanishlar  

to„planish  joyi. Shaklning istalgan elementi, uchastkasi kompozitsion markaz bo„la oladi. 

Kompozitsion markazni turlicha ajratish mumkin: miqdoriy, markaziy joylashuv bilan, sifatli, 

mazmuniy omil sifatida (masalan, pardozlash). Kompozitsiyaning murakkab ko„rinishlarida 

o„zaro bog„langan bir necha kompozitsion markazlar bo„lishi mumkin. 
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Kompozitsion  markaz  va  kompozitsiya  boshqa  

qismlarining muvofiqligiga qator shartlarni bajarish asosida, 

libos hamma elementlari birligi va bog„lanish vositalari 

orqali erishiladi: qismlarning o„zaro o„lchamlari uyg„unligi, 

masshtablilik, plastiklik, ritmiy bog„lanishlar proporsiyalari, 

rang va faktura yechimlari, dekorning uyg„unlik bilan 

kiritilishi.  Kompozitsiyaning bu vositalari orqali mahsulot 

ifodaliligiga va uyg„unligiga erishiladi. Ularning qo„llanishi 

mahsulotga qo„yiluvchi funksional va konstruktiv talablarga, 

shuningdek, mahsulotning muhim va odam bilan optimal 

o„zaro bog„lanishi talabiga javob berishi lozim. Bunda har 

qanday kompozitsion usullar o„z oldiga qo„yilgan maqsadni 

emas, balki shaklda mahsulotning asosiy mazmuniy 

xususiyatlarini - uning vazifasi, tuzilishi, konstruksiya 

xususiyatlari va boshqalarni ifodalash vositasi ekanligini esda tutish kerak. 

Mato yuzasida  libos,  poyabzal  va  hokazo  yuzasini  yoyish  bilan “Konstruksiyalash” 

fani shug„ullanadi. Mahsulot asosiy konstruksiyalari ular assortimenti bilan aniqlanadi - palto, 

ko„ylak, yubka, tufli, etik va hokazo. 

Har qanday guruh konstruksiyasi asosi (libos, poyabzal) tarkibiy qismlar eng kam 

miqdorini ko„zda tutadi. Masalan: palto orqa tomon, yenglar, yoqa, polochkalar; ayollar 

ko„ylagi - lif, yubka, yenglar; lif o„z navbatida - old va orqadan tuzilgan bo„ladi; tufli - uch qismi, 

bog„lovchi, orqa qismdan iborat va hokazo. 
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